
SECRETARIA DE SANEAMENTO
E RECURSOS HÍDRICOS

 
 

 
PROGRAMA ESTADUAL DE APOIO À ELABORAÇÃO DE 

PLANOS MUNICIPAIS DE SANEAMENTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SÃO LUIZ DO PARAITINGA 
 

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE 
SANEAMENTO BÁSICO 

 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO LUIZ DO PARAITINGA  

 
 

 
 



 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO LUIZ DO PARAITINGA 

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 

 
 
Geraldo Alckmin 
Governador do Estado de São Paulo 
Edson Giriboni 
Secretário de Saneamento e Recursos Hídricos 
Hadimilton Gatti 
Coordenador de Saneamento 
 

  
Ana Lúcia Bilard Sicherle  
Prefeita Municipal 
Natália dos Santos Moradei 
Secretária de Obras  
[...]
integral da Portaria 518/2004 do Ministério da Saúde, objetivando detectar anomalias e 
implementar correções nos procedimentos de tratamento, bem como estudar a 
necessidade de implantar melhorias no processo de tratamento da água bruta dos 
mananciais superficiais. 

Estudos e Projetos de Setorização 

Elaboração de estudos e projeto para a adequada setorização do sistema de 
distribuição de água, de forma a manter as pressões de trabalho das redes dentro das 
faixas recomendadas e minimizar os problemas causados pelos extremos das mesmas 
(falta de água ou rompimentos de tubulações). 

Prever uma adequada compartimentação de trechos de redes, através de válvulas de 
fechamento, minimizando a abrangência dos isolamentos para consertos e 
manutenções. 

Prever ainda interligações setoriais para situações emergenciais, as quais deverão ser 
mantidas normalmente fechadas e rigorosamente monitoradas para evitar o 
desequilíbrio do sistema de distribuição. 

Programa de Redução de Perdas 

Implementação de Programa de Redução de Perdas que contemple, minimamente: 

i) implementação e manutenção de cadastro técnico atualizado do sistema de 
distribuição, com registro da localização de macromedidores, de válvulas de 
fechamento, de válvulas redutoras de pressão e de hidrantes, bem como 
registro dos materiais e idades das tubulações; 

ii) implementação e manutenção de cadastro comercial atualizado com 
registro das ligações e suas características, principalmente no tocante aos 
hidrômetros instalados (marca, número, capacidade e data de instalação); 

iii) monitoramento e registro das pressões de trabalho das redes de 
distribuição através de equipe de pitometria; 

iv) revisão periódica do estudo de setorização com implantação de válvulas de 
redução de pressão quando necessário; 

v) implantação, aferição sistemática e monitoramento de macromedidores 
setoriais, ao menos em todas as saídas de reservatórios e de estações 
elevatórias, com registro das leituras no banco de dados; 

vi) confronto sistemático dos consumos micromedidos e dos volumes 
registrados pelos macromedidores correspondentes ao mesmo período 
entre leituras dos hidrômetros, resultando relatório gerencial com 



 

96 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO LUIZ DO PARAITINGA 

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 

apontamento dos setores/áreas mais problemáticos e com maiores índices 
de perdas; 

vii) execução de pesquisa de vazamentos não visíveis nas áreas mais 
problemáticas apontadas; 

viii) estudo de avaliação das perdas aparentes (fraudes, ligações clandestinas, 
falha na hidrometração ou na leitura, etc) em função dos resultados das 
ações anteriores; 

ix) implementação de ações para detecção de fraudes e ligações clandestinas; 

x) implementação e manutenção de plano de substituição de hidrômetros com 
vida útil vencida ou com leitura zero; 

xi) controle de qualidade dos materiais e da execução dos serviços; e 

xii) treinamento das equipes operacionais, particularmente das equipes de 
leitura e de troca e manutenção de hidrômetros. 

A seguir, na Ilustração 8, é apresentado  o croqui do sistema de abastecimento de 
água existente, bem como das intervenções propostas. 



 

97 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO LUIZ DO PARAITINGA 

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 

Ilustração 8 – Croqui do Sistema de Abastecimento de Água Existente 
e das Intervenções Propostas  



 

98 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO LUIZ DO PARAITINGA 

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 

8. PLANEJAMENTO DOS SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

8.1. METAS DE ATENDIMENTO 

As metas estabelecidas para os índices de atendimento de rede coletora e de 
tratamento de esgotos são: 

Quadro 51 – Metas de Atendimento 

ANO Emergencial 
2010 

Curto Prazo 
2011 a 2014 

Médio Prazo 
2015 a 2018 

Longo Prazo 
2019 a 2040 

Atendimento de 
rede (%) 

Sede 84 88 a 100 100 100 
Catuçaba 85 88,8 a 100 100 100 

Tratamento (%) 
Sede 100 100 100 100 

Catuçaba 100 100 100 100 

8.2. FORMULAÇÃO DE PROPOSTAS E PRÉ-SELEÇÃO DE ALTERNATIVAS 

À semelhança do planejamento dos sistemas de abastecimento, também os de 
esgotamento sanitário tiveram por base as vazões de contribuição e as características 
das principais unidades existentes, que foram confrontadas com as necessidades de 
ampliação para estimativa das intervenções necessárias. 

Sistema Sede 

O sistema de esgotamento sanitário da área urbana de São Luiz do Paraitinga conta 
atualmente com 13 km de rede coletora. Esse sistema é composto por coletor tronco, 
seis estações elevatórias de esgoto bruto, linhas de recalque e uma estação de 
tratamento de esgotos. 

Rede Coletora e Ligações Domiciliares 

O índice atual de atendimento com rede coletora na área urbana é de 84%. O quadro a 
seguir apresenta a evolução do número de ligações e de extensão de rede coletora de 
esgotos ao longo do período de projeto: 



 

99 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO LUIZ DO PARAITINGA 

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 

 

Quadro 52 – Evolução do Número de Ligações e Extensão de Rede de Esgoto – Sistema Sede 

ANO 
Domicílios 
Esgotados 

(un.) 

Nº de 
Ligações 

[un.] 

Incremento 
de Ligação 

[lig/ano] 

População 
Esgotada 

(hab) 

Extensão 
Total de 

rede 
[m] 

Incremento 
de Rede 

[m] 

2.010 1.972 2.313 0 4.911 13.000 0 
2.011 2.123 2.490 177 5.132 13.293  293 
2.014 2.596 3.044 554 5.778 14.149  856 
2.015 2.657 3.116 72 5.759 14.149  0 
2.018 2.819 3.306 190 5.716 14.149  0 
2.019 2.871 3.367 61 5.702 14.149  0 
2.020 2.924 3.429 62 5.686 14.149  0 
2.025 3.138 3.680 251 5.632 14.149  0 
2.030 3.298 3.868 188 5.594 14.149  0 
2.035 3.414 4.004 136 5.574 14.149  0 
2.040 3.495 4.099 95 5.568 14.149  0 

Relação Nº de Ligações / Nº de Domicílios tem como ref. os dados do Município de 2010: 1,1727 
(Nº Ligações Totais = 2.302 e Nº Domicílios = 1.963 ) 
Porcentagem de crescimento populacional que demandam rede 50%  Taxa de rede por habitante atendido: 2,65 m/hab   

Sistema de Afastamento e Tratamento de Esgotos 

As vazões e cargas orgânicas adotadas no planejamento do sistema de afastamento 
de esgoto são apresentadas a seguir:  

Quadro 53 – Vazões de Esgoto e Carga Orgânica do Município de São Luiz do Paraitinga – 
Sistema Sede 

ANO 
Índice de 

Atendimento 
População 
Esgotada 

Vazão de 
Água 

Consumida 
Extensão 
de Redes 

Vazão de 
Infiltração 

Vazões 
Coletadas 

(l/s) 

Vazão de 
Tratamento 

(l/s) 
Carga 

Orgânica 

Coletado Tratado (hab) (l/s) (m) (l/s) Média Máx. 
hor. Média Kg.DBO/ 

dia) 
2.010  84,0% 100,0% 4.911  10,23  13.000  1,30 9,48 16,03 9,48 265 

2.011  88,0% 100,0% 5.132  10,69  13.293  1,33 9,88 16,72 9,88 277 

2.014  100,0% 100,0% 5.778  12,04  14.149  1,41 11,04 18,75 11,04 312 

2.015  100,0% 100,0% 5.759  12,00  14.149  1,41 11,01 18,69 11,01 311 

2.018  100,0% 100,0% 5.716  11,91  14.149  1,41 10,94 18,56 10,94 309 

2.019  100,0% 100,0% 5.702  11,88  14.149  1,41 10,91 18,52 10,91 308 

2.020  100,0% 100,0% 5.686  11,85  14.149  1,41 10,89 18,47 10,89 307 

2.025  100,0% 100,0% 5.632  11,73  14.149  1,41 10,79 18,30 10,79 304 

2.030  100,0% 100,0% 5.594  11,65  14.149  1,41 10,73 18,19 10,73 302 

2.035  100,0% 100,0% 5.574  11,61  14.149  1,41 10,70 18,13 10,70 301 

2.040  100,0% 100,0% 5.568  11,60  14.149  1,41 10,69 18,11 10,69 301 

Coeficiente de Retorno: 80%         
Porcentagem de crescimento populacional que demanda rede 50%      
Carga orgânica per capita: 54  gr.DBO/hab.dia      
Taxa de rede por habitante atendido: 2,65 m/hab       



 

100 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO LUIZ DO PARAITINGA 

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 

Coletor Tronco 

A extensão total dos coletores é de 1630 m, com diâmetros entre 200 e 300 mm, de 
PVC. 

Estações Elevatórias de Esgoto Bruto 

O afastamento e transporte do esgoto gerado no sistema Sede conta com 6 elevatórias 
cujas características são apresentadas no quadro a seguir: 

Quadro 54 – Características das EEE 
Identificação N.º de Conjuntos Vazão (L/s) Potência Instalada (CV) 
São Benedito 2 5 3,5 
João Roman 2 6,2 2,5 

Benfica 2 6,2 10 
Central 2 21,3 10 

Várzea dos Passarinhos 2 23,5 10 
Da Ponte (Final) 2 24,6 20 

Assumir-se-á que as unidades serão suficientes para atendimento até final de plano. 
Tendo em vista que o índice de coleta atual é de 84% e que a ETE atende a 100 % do 
esgoto coletado, assume-se que caso sejam necessárias intervenções nas estações 
elevatórias, estas deverão ser de pequena magnitude. A revisão quadrianual do 
presente Plano deverá apontar a necessidade dessas intervenções.  

Linhas de Recalque 

A extensão total das linhas de recalque das 06 EEEBs é de 3.250 metros. As 
tubulações são de ferro fundido com diâmetros variando entre 100 e 150 mm. 

Sistema de Tratamento de Esgotos  

O sistema de tratamento de esgotos da Sede do município é denominado ETE São 
Luiz do Paraitinga. A concepção de tratamento utilizada é a de lagoa aerada seguida 
de lagoa de decantação. A capacidade nominal de projeto é de 24 l/s, sendo que 
atualmente são tratados, em média, 8,0 l/s. 

A estação de tratamento como um todo é constituída de gradeamento, caixa de areia, 
lagoa aerada, lagoa de decantação, sistema de desinfecção do efluente final e leitos de 
secagem para desidratação do lodo descartado do sistema.  

As atividades operacionais da ETE são feitas manualmente, ou seja, não contam com 
automação local. Com relação aos equipamentos, existem 02 bombas instaladas com 
potência de 10 CV cada, e 03 aeradores com potência de 7,5 CV cada.  

Com relação às vazões de contribuição, o estudo elaborado estima para final de plano 
a vazão média de 10,69 l/s. Portanto, em termos de capacidade de tratamento a ETE 
existente possui capacidade suficiente para atendimento até final de plano, com 



 

101 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO LUIZ DO PARAITINGA 

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 

razoável folga operacional.  

Sistema Catuçaba 

O sistema de esgotamento sanitário do bairro Catuçaba conta atualmente com 2,9 km 
de rede coletora. O sistema conta também com uma estação elevatória de esgoto bruto 
e sistema de tratamento por lodos ativados. 

Rede Coletora e Ligações Domiciliares 

O índice de atendimento com rede coletora no distrito é de 85%. O quadro a seguir 
apresenta a evolução do número de ligações e de extensão de rede coletora de 
esgotos ao longo do período de projeto: 

Quadro 55 – Evolução do Número de Ligações e Extensão de Rede de Esgoto – Sistema Catuçaba 

ANO 
Domicílios 
Esgotados 

(un.) 

Nº de 
Ligações 

[un.] 

Incremento 
de Ligação 

[lig/ano] 

População 
Esgotada 

(hab) 

Extensão 
Total de 

rede 
[m] 

Incremento 
de Rede 

[m] 
2.010 116 136 0 287 2.900 0 
2.011 122 143 7 294 2.935  35 
2.014 139 163 20 309 3.011  76 
2.015 139 163 0 302 3.011  0 
2.018 142 167 4 287 3.011  0 
2.019 142 167 0 282 3.011  0 
2.020 143 168 1 278 3.011  0 
2.025 146 172 4 261 3.011  0 
2.030 146 172 0 248 3.011  0 
2.035 144 169 0 235 3.011  0 
2.040 139 163 0 221 3.011  0 

Relação Nº de Ligações / Nº de Domicílios tem como ref. os dados do Município de 2010: 1,1749 
(Nº Ligações Totais = 215 e Nº Domicílios =183) 
Porcentagem de crescimento populacional que demandam rede 50%  Taxa de rede por habitante atendido: 10,10 m/hab   

Sistema de Afastamento e Tratamento de Esgotos 

As vazões e cargas orgânicas adotadas no planejamento do sistema de afastamento 
de esgoto são apresentadas a seguir:  



 

102 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO LUIZ DO PARAITINGA 

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 

Quadro 56 – Vazões de Esgoto e Carga Orgânica - Município de São Luiz do Paraitinga – Sistema 
Catuçaba  

ANO 

Índice de 
Atendimento 

População 
Esgotada 

Vazão de 
Água 

Consumida 
Extensão 
de Redes 

Vazão de 
Infiltração 

Vazões 
Coletadas 

(l/s) 

Vazão de 
Tratamento 

(l/s) 
Carga 

Orgânica 

Coletado Tratado (hab) (l/s) (m) (l/s) Média Máx. 
hor. Média (Kg.DBO/ 

dia) 
2.010  85,0% 100,0% 287  0,60  2.900  0,29 0,77 1,15 0,77 15 

2.011  88,8% 100,0% 294  0,61  2.900  0,29 0,78 1,17 0,78 16 

2.014  100,0% 100,0% 309  0,64  2.900  0,29 0,80 1,21 0,80 17 

2.015  100,0% 100,0% 302  0,63  2.900  0,29 0,79 1,20 0,79 16 

2.018  100,0% 100,0% 287  0,60  2.900  0,29 0,77 1,15 0,77 15 

2.019  100,0% 100,0% 282  0,59  2.900  0,29 0,76 1,14 0,76 15 

2.020  100,0% 100,0% 278  0,58  2.900  0,29 0,75 1,13 0,75 15 

2.025  100,0% 100,0% 261  0,54  2.900  0,29 0,72 1,07 0,72 14 

2.030  100,0% 100,0% 248  0,52  2.900  0,29 0,71 1,04 0,71 13 

2.035  100,0% 100,0% 235  0,49  2.900  0,29 0,68 1,00 0,68 13 

2.040  100,0% 100,0% 221  0,46  2.900  0,29 0,66 0,95 0,66 12 
Coeficiente de Retorno: 80% 
Porcentagem de crescimento populacional que demanda rede: 50% 
Carga orgânica per capita: 54 gr.DBO/hab.dia 

Estação Elevatória de Esgoto 

O esgoto coletado no Distrito Catuçaba é conduzido por gravidade até a EEE CDHU, 
onde é recalcado até um PV da rede que segue por gravidade até a ETE.  

A capacidade do conjunto de recalque é de 3,0 l/s, sendo que existe apenas uma 
bomba instalada cuja potência é de 2,0 CV. A EEE CDHU conta com automação local 
e opera, em média, 12 h/dia. 

Linha de Recalque 

A linha de recalque da elevatória CDHU é de PVC, com diâmetro de 150 mm e 50 
metros de extensão. 

Estação de Tratamento de Esgoto 

A ETE do Distrito Catuçaba utiliza o processo de lodos ativados. Aproximadamente 
85% do esgoto coletado é tratado nesta ETE. 

O processo de lodos ativados implantado possui capacidade nominal para tratar uma 
vazão de 10,0 l/s, mas atualmente trata em média 5,0 l/s, conforme estimativa da 
operadora. 

A ETE conta com gradeamento, caixa de areia, tanque de aeração e decantadores. 

O lodo gerado em excesso no processo de tratamento é encaminhado ao leito de 
secagem.  



 

103 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO LUIZ DO PARAITINGA 

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 

O corpo receptor do efluente final tratado é o Rio do Chapéu. 

A estação elevatória de esgoto bruto tem capacidade para recalcar a vazão máxima 
horária de final de plano até a ETE, e esta tem capacidade suficiente para tratar a. 
vazão média de final de plano. As intervenções necessárias consistirão na adequação 
da caixa de areia, aeradores e dos conjuntos motor-bomba da estação elevatória de 
esgoto. 

Sistemas Isolados 

Identificou-se a necessidade de se fazer um estudo com o objetivo de se analisar a 
viabilidade de atendimento aos seguintes bairros não atendidos pelo sistema Sede:  

 Alvarenga; 
 São Sebastião; 
 Pimentas. 

Esses bairros possuem soluções individuais para a disposição final do esgoto, quais 
sejam,  fossas  negras  e  sépticas,  ou  mesmo  lançamento  “in  natura”  em  corpos  d´água  
próximos às residências. 

A seguir é apresentada a evolução de vazões de esgoto e carga orgânica estimadas 
até 2040: 

Quadro 57 – Vazões de Esgoto e Carga Orgânica – Bairro Alvarenga 

Ano 
Índice de 

Atendimento 
População 
Esgotada 

Extensão de 
rede 

acumulada 
Vazão de 
Infiltração 

Vazões Coletadas 
(l/s) 

Vazão de 
Tratamento 

(l/s) 
Carga 

orgânica 
Coletado Tratado (hab) [m] (l/s) Média Máx. hor. Média (Kg.DBO/dia) 

2.010 0% 0% 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 

2.011 0% 0% 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 

2.014 100% 100% 164 435 0,04 0,38 0,66 0,38 9 

2.015 100% 100% 169 442 0,04 0,39 0,67 0,39 9 

2.018 100% 100% 179 456 0,05 0,42 0,72 0,42 10 

2.019 100% 100% 182 460 0,05 0,43 0,73 0,43 10 

2.020 100% 100% 187 467 0,05 0,44 0,75 0,44 10 

2.025 100% 100% 199 484 0,05 0,46 0,80 0,46 11 

2.030 100% 100% 209 498 0,05 0,49 0,83 0,49 11 

2.035 100% 100% 217 509 0,05 0,50 0,86 0,50 12 

2.040 100% 100% 222 516 0,05 0,51 0,88 0,51 12 

Coeficiente de Retorno: 80% 
Porcentagem de crescimento populacional que demanda rede até 2014 100% após 50% 
Carga orgânica per capita: 54 gr.DBO/hab.dia 
Taxa de rede por habitante atendido: 2,65 m/hab 
Relação Nº de Ligações / Nº de Domicílios tem como ref. os dados do Município de 2010:   1,1727  



 

104 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO LUIZ DO PARAITINGA 

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 

 
Quadro 58 – Vazões de Esgoto e Carga Orgânica – Bairro São Sebastião 

ANO 
Indice de 

Atendimento 
População 
Esgotada 

Extensão 
de rede 

acumulada 
Vazão de 
Infiltração 

Vazões Coletadas 
(l/s) 

Vazão de 
Tratamento 

(l/s) 
Carga 

orgânica 
Coletado Tratado (hab) [m] (l/s) Média Máx. hor. Média (Kg.DBO/dia) 

2.010 0% 0% 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 
2.011 0% 0% 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 
2.014 100% 100% 259 686 0,07 0,61 1,04 0,61 14 
2.015 100% 100% 264 693 0,07 0,62 1,06 0,62 14 
2.018 100% 100% 281 716 0,07 0,66 1,12 0,66 15 
2.019 100% 100% 286 723 0,07 0,67 1,14 0,67 15 
2.020 100% 100% 291 730 0,07 0,68 1,16 0,68 16 
2.025 100% 100% 314 762 0,08 0,73 1,26 0,73 17 
2.030 100% 100% 329 783 0,08 0,77 1,31 0,77 18 
2.035 100% 100% 341 800 0,08 0,79 1,36 0,79 18 
2.040 100% 100% 349 811 0,08 0,81 1,39 0,81 19 

 
Quadro 59 – Vazões de Esgoto e Carga Orgânica – Bairro Pimentas 

ANO 
Índice de 

Atendimento 
População 
Esgotada 

Extensão 
de rede 

acumulada 
Vazão de 
Infiltração 

Vazões 
ColetadasS 

(l/s) 
Vazão de 

Tratamento 
Carga 

Orgânica 

Coletado Tratado (hab) [m] (l/s) Média Máx. hor. Média (Kg.DBO/dia) 
2.010 0% 0% 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 
2.011 0% 0% 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0 
2.014 100% 100% 139 368 0,04 0,33 0,56 0,33 8 
2.015 100% 100% 144 375 0,04 0,34 0,58 0,34 8 
2.018 100% 100% 152 386 0,04 0,36 0,61 0,36 8 
2.019 100% 100% 154 389 0,04 0,36 0,62 0,36 8 
2.020 100% 100% 159 396 0,04 0,37 0,64 0,37 9 
2.025 100% 100% 169 410 0,04 0,39 0,67 0,39 9 
2.030 100% 100% 179 424 0,04 0,41 0,71 0,41 10 
2.035 100% 100% 184 431 0,04 0,42 0,73 0,42 10 
2.040 100% 100% 189 438 0,04 0,43 0,75 0,43 10 



 

105 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO LUIZ DO PARAITINGA 

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 

A evolução do número de ligações e de extensão da rede coletora é apresentada no 
quadro a seguir: 

Quadro 60 – Evolução do número de ligações e extensão de rede: Bairro Alvarenga 

Ano 
Domicílios 
Esgotados 

Nº de 
Ligações 

Incremento de 
Ligação 

Extensão de 
rede 

Acumulada 
Incremento 

de Rede 

(un.) [un.] [lig/ano] [m] [m] 
2.010 0 0 0 0 0 
2.011 0 0 0 0 0 
2.014 66 77 77 435 435 
2.015 68 80 3 442 7 
2.018 72 84 4 456 14 
2.019 73 86 2 460 4 
2.020 75 88 2 467 7 
2.025 80 94 6 484 17 
2.030 84 99 5 498 14 
2.035 87 102 3 509 11 
2.040 89 104 2 516 7 

 
Quadro 61 – Evolução do número de ligações e extensão de rede: Bairro São Sebastião 

Ano 
Domicílios 
Esgotados 

Nº de 
Ligações 

Incremento de 
Ligação 

Extensão de 
rede 

acumulada 
Incremento de 

rede 

(un.) [un.] [lig/ano] [m] [m] 
2.010 0 0 0 0 0 
2.011 0 0 0 0 0 
2.014 104 122 122 686 686 
2.015 106 124 2 693 7 
2.018 113 133 9 716 23 
2.019 115 135 2 723 7 
2.020 117 137 2 730 7 
2.025 126 148 11 762 32 
2.030 132 155 7 783 21 
2.035 137 161 6 800 17 
2.040 140 164 3 811 11 



 

106 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO LUIZ DO PARAITINGA 

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO 

 
Quadro 62 – Evolução do número de ligações e extensão de rede: Bairro Pimentas 

ANO 
Domicílios 
Esgotados Nº de Ligações Incremento de 

Ligação 
Extensão de 

rede 
acumulada 

Incremento de 
rede 

(un.) [un.] [lig/ano] [m] [m] 
2.010 0 0 0 0 0 
2.011 0 0 0 0 0 
2.014 56 66 66 368 368 
2.015 58 68 2 375 7 
2.018 61 72 4 386 11 
2.019 62 73 1 389 3 
2.020 64 75 2 396 7 
2.025 68 80 5 410 14 
2.030 72 84 4 424 14 
2.035 74 87 3 431 7 
2.040 76 89 2 438 7 

Núcleos Habitacionais Isolados 

O serviço de esgotamento sanitário do município de São Luiz do Paraitinga é 
operado, por concessão, pela SABESP. Assim, há que se distinguir o atendimento das 
áreas urbanizadas regulares, executado pela Operadora por meio dos sistemas 
públicos, e o esgotamento de núcleos habitacionais isolados, por vezes irregulares, que 
se localizam afastados do sistema público existente, mas que necessitam ter acesso a 
um sistema de afastamento, tratamento e disposição final dos esgotos gerados para 